
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 97 del 04-02-2026 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 29 DEL 04-02-2026 
 
 
 

Oggetto: COMPENSAZIONE/RIMBORSO IMU E TARI DI SOMME VERSATE E 
NON DOVUTE 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventisei addì  quattro del mese di febbraio, il Responsabile del servizio Di 
Vittorio Priscilla 
 
 
 

VISTO il comma 164 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che il 
rimborso delle somme versate e non dovute sui tributi comunali debba essere richiesto 
dal contribuente entro il termine di cinque anni dal giorno del versamento ovvero da 
quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione; 

VISTO l’art. 13 del Regolamento Generale delle Entrate che prevede la 
compensazione fra debiti e crediti relativi a tributi locali anche di natura tributaria 
diversa fa loro, riferibili al medesimo contribuente e al medesimo tributo, a condizione 
che il credito che si intende utilizzare per la compensazione sia già stato formalmente 
riconosciuto dal Comune. Il contribuente che intende avvalersi della compensazione è 
tenuto a comunicare agli Uffici Tributari dell’Ente tale volontà. Non è ammessa la 
compensazione di un credito con un debito derivante da accertamento tributario; 

VISTA l’istanza di rimborso/compensazione presentata dal contribuente V.G. in data 
19-11-2025 e acquisita agli atti dell’Ente al n. di protocollo 7801, relativa   all’IMU e 
alla TARI per un importo complessivo di euro 268,00 interessi esclusi come da 
prospetto che segue:  
 

Tributo 
anno 

Cognome 
e nome 

Codice 
Fiscale 

Importo 
versato 

Importo 
dovuto 

eccedenza Importo 
compensato 

su anno 

Importo da 
rimborsare 

Interessi Totale 
rimborso 

IMU 
2023 

omissi omissis € 150,00 € 62,00 € 88,00 € 25,00 
 IMU 2025 

€ 63,00 € 2,59 € 65,59 



2 

IMU 
2024 

  €   75,00 € 0,00 € 75,00  € 75,00 € 3,09 € 78,09 

TARI 
2023 

         

   € 169,00 € 64,00 € 105,00 € 40,00 
TARI 2025 

€ 65,00 € 4,36 € 69,36 

    TOTALI € 268,00 € 65,00 € 203,00 € 10,04 € 213,04 

                                                                                                         TOTALE RIMBORSO 
ARROTONDATO    € 213,00 

 
VERIFICATA la fondatezza di tale richiesta, si è proceduto alla compensazione richiesta e al 
rimborso del residuo credito a favore del contribuente; 
 
DATO ATTO che per il rimborso di che trattasi occorre impegnare la somma 
complessiva di € 203,00 mediante imputazione al cap.2475/0 “Sgravi e rimborsi 
d’imposte e tasse ed altre entrate comunali” del corrente esercizio che presenta la 
sufficiente disponibilità” 

VISTA: 
- la Legge n. 296/2006 art. 1 comma 164; 
- la legge 147/2013; 
- Il Decreto Ministeriale 24 febbraio 2016. 
- Il D.lgs. n. 267/2000, il D.lgs. n. 118/2011, il principio contabile applicato 

concernente 
la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011), i regolamenti 
comunali   di contabilità e sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30/12/2025, con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2026/2028 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000); 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/12/2025 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2026-2028; 

 
- Il Regolamento TARI, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

8 del 29.04.2023; 
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e l’art. 107 

del D. Lgs. n. 267/2000; 
- Il Regolamento Generale delle Entrate approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale 
n. 23 in data 12.07.2020 modificato con deliberazione C.C. n. 4 del 27/04/2024;   

         -   La Deliberazione di Giunta Comunale numero 42 in data 06/05/2022 con la quale è 
stato        

               nominato il funzionario responsabile del tributo.  
 

 
DETERMINA 

 
1 Di dare atto , che le premesse formano parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento e di seguito si intendono richiamate, ai 
sensi del comma 1 dell’art. 3 della legge 241/1990; 
 

2 Di disporre al contribuente V.G.. la compensazione delle maggiori 
somme versate a  titolo di IMU 2023/2024 e TARI 2023 per 



3 

complessivi € 65,00 con quanto dovuto a saldo IMU 2025 per € 25,00  
e a saldo TARI 2025 per € 40,00; 

 
3 Di rimborsare , come da prospetto che segue il residuo credito di complessivi € 

213,00 a favore del contribuente V.G., mediante  bonifico bancario su codice Iban 
indicato nella richiesta dal contribuente; 

 
Tributo 

anno 
Cognome 

e nome 
Codice 
Fiscale 

Importo 
versato 

Importo 
dovuto 

eccedenza Importo 
compensato 

su anno 

Importo da 
rimborsare 

Interessi Totale 
rimborso 

IMU 
2023 

omissi omissis € 150,00 € 62,00 € 88,00 € 25,00 
 IMU 2025 

€ 63,00 € 2,59 € 65,59 

IMU 
2024 

  €   75,00 € 0,00 € 75,00  € 75,00 € 3,09 € 78,09 

TARI 
2023 

         

   € 169,00 € 64,00 € 105,00 € 40,00 
TARI 2025 

€ 65,00 € 4,36 € 69,36 

    TOTALI € 268,00 € 65,00 € 203,00 € 10,04 € 213,04 

            TOTALE RIMBORSO ARROTONDATO       
€ 213,00 

 
                    4    di impegnare e imputare la spesa complessiva di € 213,00 derivante 
dall’adozione del 
                             presente atto, per l’anno corrente, come dal seguente prospetto contabile: 

 

 

 

 
ANNO CODICE BILANCIO 

2026 01.04-1.09.99.04.001 

 

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

2475/0 
 Sgravi e rimborsi d’imposte e tasse ed 

altre entrate comunali Euro 213,00 

TIPO ACC/IMP. N. ACC./IMP N. SUBIMP / TIPO DI 
FINANZIAMENTO 

   
  Bilancio Comunale 

 

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo 
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

 
 
 
 



4 

 
Impegno N.    41 del 06-02-2026 a Competenza   CIG  
5° livello 01.04-1.09.99.04.001  Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso 
Capitolo       2475 / Articolo       
SGRAVI E RIMBORSI D'IMPOSTE TASSE ED ALTRE ENTRATE COMUNALI 
Causale COMPENSAZIONE/RIMBORSO IMU E TARI DI SOMME VERSATE E NON DOVUTE 
Importo 2026 Euro 213,00 
Beneficiario      2171  omissis 

 
 

Liquidazione N.    50 del 06-02-2026 
Su Impegno N.    41 del 06-02-2026 a Competenza  approvato con Atto n.     97 DETERMINAZIONE del 04-02-2026 avente per 
oggetto COMPENSAZIONE/RIMBORSO IMU E TARI DI SOMME VERSATE E NON DOVUTE 
CIG  
5° livello 01.04-1.09.99.04.001  Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso 
Capitolo       2475 / Articolo       
SGRAVI E RIMBORSI D'IMPOSTE TASSE ED ALTRE ENTRATE COMUNALI 
Causale COMPENSAZIONE/RIMBORSO IMU E TARI DI SOMME VERSATE E NON DOVUTE 
Importo Euro 213,00 
Beneficiario      2171  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
 
 
  



5 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  06-02-2026 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


